MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade Diretoria/Coordenacao Geral
Campus Inconfidentes Ivan Paulino Pereira
Professor Situacao
Joyce Gotlib Em exercicio
Contato Matricula SIAPE
joyce.gotlib@ifsuldeminas.edu.br whrkk38
Status de Plano de Trabalho Regime de Trabalho
Plano Publicado Dedicacao Exclusiva
Fator de Atividade Docente (FAD)
5,00
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Hordria Horaria

(min) Total Semanal

(FIC) (FIC)

Aulas em Cursos 12,00 50,00 2 6 Técnico em Agropecuaria Integrado ao
de Nivel Médio / Ensino Médio- 3 AGRO B -
Técnico Humanidades V Técnico em Meio

Ambiente Integrado ao Ensino Médio-
22 TMA- Filosofia Técnico em
Informatica Integrado ao Ensino
Médio- 22 INFO A e 22 INFO B- Filosofia
Técnico em Geoprocessamento
Integrado ao Ensino Médio-29 GEO-
Filosofia Técnico em Alimentos
Integrado ao Ensino Médio-22 ALI-

Filosofia
Aulas em Cursos 6,00 50,00 2 2 Licenciatura em Historia- 22 Periodo-
de Graduacao Histdéria, Meméria e Patrimonio.

Licenciatura em Historia- 62 Periodo-
Praticas Extensionistas Il

Total de pontos atribuidos para aulas 80,00

Atividades docentes

Gerado em: 18/09/2025 16:24:26 Pdgina 1 de 3



Atividade

Preparacao de aula
Preparacao de aula

Atuacdo como membro de
comissao organizadora de
jornada, simpdsios, seminarios,
workshops, coléquio - por
evento.

Coordenacao de Projeto de
Pesquisa ou de Pés-Graduacao
com fomento interno (por
projeto)

Orientacao em Programa de
Iniciacao Cientifica e
Tecnoldgica Institucional - com
ou sem bolsa (por aluno)

Coordenacao de Projetos de
Extensao de fomento interno
(por projeto)

Atuacao como coordenador de
area, laboratérios e museus

Orientacao de Trabalho de
Conclusao de Curso (TCC) por
TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de
Conclusao de Curso (TCC) por
TCC (art.4%/Portaria 17)

Organizador de eventos
culturais, desportivos ou de
conhecimento (por evento)

Duracao Carga
hordria
total [1]
6,85 N/A
3,42 N/A
1,03 N/A
2,74 N/A
0,68 N/A
2,74 N/A
5,48 N/A
0,68 N/A
0,68 N/A
0,68 N/A

Total de pontos atribuidos para atividades

Descricao

Preparacao de aula
Preparacao de aula

Membro de Comissao Organizadora do IV
Coléquio das Licenciaturas-Histéria

Coordenadora do Projeto de Pesquisa "A
Presenca de Mulheres no quadro docente do
IFSULDEMINAS - Campus Inconfidentes de
1920 a 2025".

Projeto de Pesquisa-A Presenca de Mulheres
no quadro docente do IFSULDEMINAS -
Campus Inconfidentes de 1920 a 2025.
Bolsista PIBIC- Mariana Anatélia Morais

De patronato agricola a Instituto Federal: as
transformacdes do IFSULDEMINAS Campus
Inconfidentes ao longo dos seus 107 anos de
existéncia.

Coordenadora do CEMEDOC- Centro de
Meméria e Documentacao

Estudante- KENIA CRISTINA TEOFILO DA
SILVA- TCC-identidade racial NAS LETRAS DE
RAP CRIOULO DE CABO VERDE.

Estudante- Jacqueline Aparecida de Souza
Silva,"A Histéria da populacdo negra do
municipio de Ouro Fino-MG" com prazo de
conclusao de curso para dezembro de 2025.

Oficina de Restauro e Conservacao de

Documentos Historicos- 26 de junho de 2025.

Carga horaria: 4 horas

Uso no
semestre
[2]

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

57,00

Pontos

0,00
0,00
3,00

10,00

6,00

10,00

16,00

5,00

5,00

2,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao
Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacao e inovacao

Atividades de Extensao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Total de horas

15,00 80,00
25,00 57,00
40,00 137,00

Horas
11,64
4,45
3,42
5,48
25,00

Total de Pontos
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Observacodes

Né&o informado
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