

## MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

#### Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade Diretoria/Coordenação Geral

Campus Inconfidentes Ivan Paulino Pereira

ProfessorSituaçãoJoyce GotlibEm exercício

Contato Matrícula SIAPE

joyce.gotlib@ifsuldeminas.edu.br \*\*\*\*\*38

Status de Plano de Trabalho Regime de Trabalho

Plano Publicado Dedicação Exclusiva

Fator de Atividade Docente (FAD)

5.00

#### Aulas

Aulas/Níveis de Qtd. Ensino Aulas	•	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos 12,00 de Nível Médio / Técnico	50,00	2	6			Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio- 3 AGRO B - Humanidades V Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio-2º TMA- Filosofia Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio- 2º INFO A e 2º INFO B- Filosofia Técnico em Geoprocessamento Integrado ao Ensino Médio-2º GEO-Filosofia Técnico em Alimentos Integrado ao Ensino Médio-2º ALI-Filosofia
Aulas em Cursos 6,00 de Graduação	50,00	2	2			Licenciatura em História- 2º Período- História, Memória e Patrimônio. Licenciatura em História- 6º Período- Práticas Extensionistas III
Total de pontos atribu	ıídos para	80,00				

### Atividades docentes

Gerado em: 29/10/2025 19:53:50 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Preparação de aula	6,85	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	3,42	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Atuação como membro de comissão organizadora de jornada, simpósios, seminários, workshops, colóquio - por evento.	1,03	N/A	Membro de Comissão Organizadora do IV Colóquio das Licenciaturas-História	N/A	3,00
Coordenação de Projeto de Pesquisa ou de Pós-Graduação com fomento interno (por projeto)	2,74	N/A	Coordenadora do Projeto de Pesquisa "A Presença de Mulheres no quadro docente do IFSULDEMINAS - Campus Inconfidentes de 1920 a 2025".	N/A	10,00
Orientação em Programa de Iniciação Científica e Tecnológica Institucional - com ou sem bolsa (por aluno)	0,68	N/A	Projeto de Pesquisa-A Presença de Mulheres no quadro docente do IFSULDEMINAS - Campus Inconfidentes de 1920 a 2025. Bolsista PIBIC- Mariana Anatália Morais	N/A	6,00
Coordenação de Projetos de Extensão de fomento interno (por projeto)	2,74	N/A	De patronato agrícola a Instituto Federal: as transformações do IFSULDEMINAS Campus Inconfidentes ao longo dos seus 107 anos de existência.	N/A	10,00
Atuação como coordenador de área, laboratórios e museus	5,48	N/A	Coordenadora do CEMEDOC- Centro de Memória e Documentação	N/A	16,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,68	N/A	Estudante- KÊNIA CRISTINA TEÓFILO DA SILVA- TCC-identidade racial NAS LETRAS DE RAP CRIOULO DE CABO VERDE.	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,68	N/A	Estudante- Jacqueline Aparecida de Souza Silva,"A História da população negra do município de Ouro Fino-MG" com prazo de conclusão de curso para dezembro de 2025.	N/A	5,00
Organizador de eventos culturais, desportivos ou de conhecimento (por evento)	0,68	N/A	Oficina de Restauro e Conservação de Documentos Históricos- 26 de junho de 2025. Carga horária: 4 horas	N/A	2,00
Total de pontos atribuídos para atividades					

- [1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.
- [2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

### Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	11,64
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	4,45
Atividades de Extensão	3,42
Atividade Administrativo-Pedagógicas	5,48
Total geral	25,00

## Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos	
Aulas	15,00	80,00	
Atividades docentes	25,00	57,00	
Total geral	40,00	137,00	

Gerado em: 29/10/2025 19:53:50 Página 2 de 3

# Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 19:53:50 Página 3 de 3